
Nº 17, quarta-feira, 24 de janeiro de 2018 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012400017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31/01/2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU),
Seção 2, p.1, de 03/02/2014, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 33 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei nº
8.112/90, PAULO HENRIQUE PISANI, 1º aprovado no concurso
público objeto do Edital nº 200/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, seção 3, p. 51, homologado pelo Edital nº 176/2017,
publicado no DOU nº 238, de 13/12/2017, seção 3, p. 40, para
provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 0926901. Área:
Computação Científica e Aplicada, subárea: Computação Paralela e
de Alto Desempenho; Computação Distribuída; Inteligência Artificial;
Simulação e Modelagem Computacional.

No- 34 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90,
EMILIO DE CAMARGO FRANCESQUINI, 2º aprovado no con-
curso público objeto do Edital nº 200/2016, publicado no DOU nº
168, de 31/08/2016, seção 3, p. 51, homologado pelo Edital nº
176/2017, publicado no DOU nº 238, de 13/12/2017, seção 3, p. 40,
para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira
do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 0926902. Área:
Computação Científica e Aplicada, subárea: Computação Paralela e
de Alto Desempenho; Computação Distribuída; Inteligência Artificial;
Simulação e Modelagem Computacional.

No- 35 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei nº
8.112/90, DENIS GUSTAVO FANTINATO, 1º aprovado no concurso
público objeto do Edital nº 187/2016, publicado no DOU nº 167, de
30/08/2016, seção 3, p. 38, homologado pelo Edital nº 174/2017,
publicado no DOU nº 232, de 05/12/2017, seção 3, p. 40, para
provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 0926900. Área:
Ciência da Computação, subárea: Circuitos e Sistemas Digitais.
Nº 036 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei
8.112/90, NATALIA SATIE MOTOKUBO HALKER, 7ª aprovada na
lista geral do concurso público objeto do Edital nº 017/2016, pu-
blicado no DOU n° 20, de 29/01/2016, seção 3, p. 24, homologado
pelo Edital nº 140/2016, publicado no DOU n° 106, de 06/06/2016,
seção 3, p. 29, para provimento do cargo efetivo de TÉCNICO EM
ELETRÔNICA, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Admi-
nistrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, código da vaga nº 0305900. Motivo da vaga: re-
distribuição de vagas - Portaria nº 1.552/2017/MEC - DOU de
18/12/2017.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 217, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, Inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.000035/2018-93,
resolve:

CONCEDER Vacância de Cargo Público em decorrência de
posse em outro cargo inacumulável ao servidor TAYSON RIBEIRO
TELES, do quadro funcional efetivo da Universidade Federal do
Acre, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Padrão 304, Matrícula SIAPE nº 1914635, Grupo/Cargo 701/200,
Identificação Única nº 19146353, Código de Vaga nº 902415, lotado
na Coordenação do Curso de História Bacharelado desta IFES, com
base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a contar de 08 de
janeiro de 2018.

Declaro vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA
PORTARIA No- 212, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.000403/2018-01, resolve:

CONCEDER pensão temporária ao VICTOR EMANUEL
DE OLIVEIRA SILVA, menor sob guarda da ex-servidora ANA
ROSA BAYMA AZEVEDO, servidora falecida em 03 de janeiro de
2018, com fundamento nos arts. 215, 217, inciso IV, § 3º, e art. 222,
inciso IV, da Lei n.º 8.112/1990, combinado com o art. 2º, inciso I, da
Lei n.º 10.887/2004 e art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal
1988 com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, a
contar de 03 de janeiro de 2018.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 208, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.027347/2017-63, resolve:

CONCEDER pensão temporária a JAIR FARIAS DE SOU-
ZA, esposo da ex-servidora CÉLIA MARIA PIRES DE ALMEIDA,
servidora falecida em 17 de dezembro de 2017, com fundamento nos
arts. 215, 217, inciso I da Lei nº 10.887/2004 e art. 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei n.º 8.112/1990, combinado com o art. 2º,
inciso I, 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal 1988 com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, a contar de 17 de
dezembro de 2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 210, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.027347/2017-63, resolve:

CONCEDER pensão temporária a ANA BEATRIZ PIRES
DE SOUZA, filha da ex-servidora CÉLIA MARIA PIRES DE AL-
MEIDA, servidora falecida em 17 de dezembro de 2017, com fun-
damento nos arts. 215, 217, inciso IV e art. 222, inciso IV, da Lei n.º
8.112/1990, combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei n.º 10.887/2004
e art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal 1988 com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, a contar de 17 de
dezembro de 2017.

MINORU MARTINS KINPARA

RESOLUÇÃO No- 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

A Vice-Reitora, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal do Acre, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 80,
inciso XII, do Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e de
acordo com o que consta no processo administrativo nº
23107.000226/2018-05, e,

Considerando o convite do Grupo Coimbra de Universidades
Brasileiras para participação VI Seminário de Internacionalização
Universitária e VII Workshop de Trabalho do Programa Bolsas Brasil
- PAEC OEA-GCUB, todos em Washington, D. C, EUA.

Considerando que a participação em eventos dessa natureza
surge como oportunidade para manter a interlocução com reitores e
autoridades provenientes de mais de 30 países, objetivando fomentar
a inovação e o crescimento desta IFES.

Considerando, ainda, que o CONSU está em período de
recesso e urge a necessidade de se proceder aos trâmites internos
exigidos para viagens ao exterior, resolve:

Art. 1º - Autorizar, ad referendum do Conselho Universi-
tário, o afastamento do Magnífico Reitor, Prof. Dr. Minoru Martins
Kinpara, no período de 24 de fevereiro a 04 de março de 2018, para
participar do VI Seminário de Internacionalização Universitária e VII
Workshop de Trabalho do Programa Bolsas Brasil - PAEC OEA-
GCUB, a serem realizados no período de 26 de fevereiro a 02 de
março de 2018, em Washington, D. C, EUA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da presente
data, revogando-se as disposições contrárias.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 13, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e re-
gimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei nº
8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº
91.800, de 18.10.1985, e na Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009,
publicada do DOU de 24.04.2009, e em face o contido no
processo nº 23115.015031/2017-20 , resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) LUIS CARLOS
ALVES VENANCIO, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Adjunto, nível
001, matrícula SIAPE 2126201, lotado(a) no(a) COORDENAÇÃO
DO CURSO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA/CCET, desta Uni-
versidade, no período de 10/03/2018 a 17/03/2018, para participar
do TNS 2018- 147th Annual Meeting and Exhibition, Phoenix,
Arizona- EUA, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 31, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a cessão da servidora técnica ANA CATARINA
BAICERE, matricula SIAPE 416230, para a Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH/MEC, para o cargo de Chefe da
Unidade de Hotelaria (GF0027), a Gerência Administrativa daquele
Hospital Universitário Julio Muller/UFMT. Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação. (Processo nº 23108.900258/2018-
42).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA No- 36, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, ao servidor GERMANO
GUARIM NETO, matricula SIAPE n.º 416028, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do quadro efetivo desta Univer-
sidade, lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, Classe Titular, Nível 801, Doutor, com pro-
ventos integrais do seu cargo acrescido e das seguintes vantagens:
24% (vinte e quatro por cento) de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90,
Decisão Judicial (referente aos 28,86%), VPNI Art. 62 - A Lei
8.112/90 (Referente à incorporação de 2/5 da FG01 e 1/5 de CD03) e
RT - Retribuição por Titulação, conforme processo de aposentadoria
n.º 23108.900695/2018-66. Declarar vago o respectivo cargo. Esta
Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União. (Processo nº 23108.900695/2018-66).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA No- 38, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora EUNICE PE-
REIRA DOS SANTOS NUNES, matrícula SIAPE nº 2114088, CPF
nº 154.431.948-78, no período de 28/01/2018 a 06/02/2018, para
participação no Evento GSIC 2018, na cidade de Cancun, no México,
com ônus limitado para a UFMT. (Processo nº 23108.902140/2018-
59).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA No- 39, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Incluir o servidor ALAN DAS CHAGAS RODRIGUES,
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Matrícula SIAPE
1366571, no anexo da Portaria GR nº 1.079, de 25 de agosto de 2014,
que autorizou a cessão de servidores do Hospital Universitário Júlio
Müller/UFMT para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
EBSERH. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
(Processo nº 23108.906120/2018-76).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA Nº 66, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSI-
DERANDO o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de
Fevereiro de 1995, na Portaria/MEC nº 404, de 23 de abril de
2009, que dispõe sobre afastamento do País de servidores civis da
Administração Pública Federal, e os termos do Processo pro-
tocolado sob o nº 23100.000090/2018-43, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país, do servidor MAU-
RICIO AIRES VIEIRA, SIAPE 1766141, no período de 05 de
fevereiro de 2018 a 19 de fevereiro de 2018, inclusive trânsito,
com ônus limitado para esta Universidade, para fins de visita
técnica a Universidade de Havana, em Cuba e participação e
apresentação de trabalho no Universidad 2018: 11º Congresso
Internacional de Educação Superior, na Universidade de Havana,
em Havana, Cuba.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

cileide.lima
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-24T00:01:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




